Дело № 1-391/2025

32RS0027-01-2025-007160-06

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 ноября 2025 года г. Брянск 

Советский районный суд г. Брянска в составе

председательствующего судьи Прониной О.А.,

при секретаре судебного заседания Кузиной А.С.,

с участием государственных обвинителей Дятлова В.В., Зайцевой Н.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Жалниной К.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого

<

дата> Брасовским районным судом Брянской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам сроком на срок 1 год с удержанием 15% в доход государства,

22.03.2024 года Брасовским районным судом Брянской области по ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), на основании ч.2 ст. 69, ст. 71 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

14.06.2024 года Брасовским районным судом Брянской области по ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), на основании ч.ч. 2,5 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 25.07.2024 года освобожден по отбытии наказания,

17.06.2025 Брасовским районным судом Брянской области по ст. 158.1 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы, освобожден в зале суда в связи с фактическим отбытием, 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 

<

дата>,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

01.07.2025, в период с 12 час. 20 мин. до 12 час. 30 мин., ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Дикси-№...» АО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «НАП.ДЕСЕРТН. ЛИГАРЕ АПЕРЕТИВО СПРИТЦ 12%» в количестве 1 шт., стоимостью 439 руб. 00 коп., «ШОКОЛАД МОЛ. АЛЕНКА КР. ОКТЯБРЬ 150Г» в количестве 5 шт., стоимостью 141 руб. 86 коп. за 1 шт., общей стоимостью 709 руб. 30 коп., «КОНЬЯК ФАЗЕРС ОЛД БАРРЕЛ 5ЛЕТ 40% 0.5Л» в количестве 2 шт., стоимостью 527 руб. за 1 шт., общей стоимостью 1054 руб., «ВЕТЧИНА СВИНАЯ ПО-ЧЕРКИЗОВСКИ 400Г ЧМПЗ» в количестве 1 шт., стоимостью 134 руб. 41 коп., «КОЛБАСА СЕРВЕЛАТ ФИО2 В/К В/У 2» в количестве 1 шт., стоимостью 86 руб. 39 коп., а всего на общую сумму 2423 руб. 10 коп. с учётом НДС, принадлежащий АО 

<

данные изъяты>, при этом часть товара сложил в рюкзак, а 1 бутылку «НАП.ДЕСЕРТН. ЛИГАРЕ АПЕРЕТИВО СПРИТЦ 12%» спрятал под одежду, и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, вышел из магазина. Однако преступные действия ФИО1 были обнаружены сотрудником магазина Б., которая остановила его возле выхода из магазина и потребовала вернуть похищенный товар. ФИО1, выполнив законные действия сотрудника магазина, выдал из рюкзака часть похищенного товара, а именно: «ШОКОЛАД МОЛ. АЛЕНКА КР. ОКТЯБРЬ 150Г» в количестве 5 шт., «КОНЬЯК ФАЗЕРС ОЛД БАРРЕЛ 5ЛЕТ 40% 0.5Л» в количестве 2 шт., «ВЕТЧИНА СВИНАЯ ПО-ЧЕРКИЗОВСКИ 400Г ЧМПЗ» в количестве 1 шт., «КОЛБАСА СЕРВЕЛАТ ФИО2 В/К В/У 2» в количестве 1 шт. После чего, осознавая, что Б. не обнаружила находящуюся под курткой 1 бутылку «НАП.ДЕСЕРТН. ЛИГАРЕ АПЕРЕТИВО СПРИТЦ 12%», и его действия продолжили носить тайный характер, направленный на хищение чужого имущества, с места совершения преступления с похищенным скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив АО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 2423 рубля 10 копеек. с учётом НДС. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из сетевых магазинов ФИО1, 01.07.2025, в период с 14 час. до 14 час. 05 мин., находясь в торговом зале магазина «Дикси-№...» АО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «ВИНО ВИНДЕР ГАРНАЧА РОЗ.СУХ. 0.75Л» в количестве 1 штуки, стоимостью 504 руб. 48 коп. с учетом НДС, «ВИНО ДАС ИСТ РИСЛИНГ БЕЛ. П/СУХ.0.75Л» в количестве 1 штуки, стоимостью 610 рублей 66 копеек с учетом НДС, а всего на общую сумму 1115 руб. 14 коп. с учетом НДС, принадлежащий АО 

<

данные изъяты>, который сложил в рюкзак и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 1115 рублей 14 копеек с учетом НДС.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из сетевых магазинов ФИО1, 01.07.2025, в период с 18 час. до 18 час. 10 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 7 выд.КВ 40% 0.5л» в количестве 1 шт., стоимостью 648 руб. 38 коп., «Коньяк СТАРЫЙ ГУРЗУФ рос.5лет.40% 0.5л/4623721598203» в количестве 1 шт., стоимостью 576 руб. 54 коп., «Джин GLETCHER 40% 0.5л» в количестве 1 шт., стоимостью 299 руб., «Джин GLETCHER манго 40% 0.7л» в количестве 1 шт., стоимостью 418 руб. 61 коп., а всего на общую сумму 1942 руб. 53 коп. с учётом НДС, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, который сложил в рюкзак и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 1942 рубля 53 копейки с учетом НДС.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из сетевых магазинов ФИО1, 01.07.2025, в период с 18 час. 50 мин. до 18 час. 55 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Коньяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский пятилетний ордин.40%» в количестве 1 шт., стоимостью 450 руб., «Бренди BARREL 40% 0.5л» в количестве 1 шт., стоимостью 383 руб., «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 4года 40% 0.5л» в количестве 1 шт., стоимостью 527 руб. 02 коп., «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 5лет 40% 0.5л» в количестве 1 шт., стоимостью 571 руб. 98 коп., а всего на общую сумму 1932 руб. с учетом НДС, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, который сложил в рюкзак и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 1932 рубля с учетом НДС.

ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из сетевых магазинов, 01.07.2025, в период с 20 час. 45 мин. до 20 час. 50 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Кокт.MONTE CHOCO DARK CHOCOLATE 40% 0.5л» в количестве 2 шт., стоимостью 304 руб. 01 коп. за 1 шт., а всего на общую сумму 608 руб. 02 коп. с учётом НДС, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал в карманы одежды и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 608 рублей 02 копейки с учетом НДС.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1, АО 

<

данные изъяты>, ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 8020 рублей 79 копеек с учетом НДС. 

Кроме того 02.07.2025, в период с 13 час. 35 мин. до 13 час. 40 мин., ФИО3 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Джин дистиллированный «BARRISTER WILD BERRY FRUITS (ФИО4 ФРУТС)» 40% 0,7л/УТ000029158» в количестве 1 шт., стоимостью 560 руб. 00 коп., «Джин дистиллированный "BARRISTER PINK (БАРРИСТЕР ПИНК)" 0,7л 40%/УТ000029156» в количестве 1 шт., стоимостью 560 руб., а всего на общую сумму 1120 руб. с учетом НДС, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал в карманы одежды и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 1120 рублей с учетом НДС.

ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из сетевых магазинов, 02.07.2025, в период с 15 час. 10 мин. до 15 час. 15 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Джин дистиллированный «BARRISTER WILD BERRY FRUITS (ФИО4 ФРУТС)» 40% 0,7л/УТ000029158» в количестве 1 шт., стоимостью 560 руб. 00 коп., «Джин дистиллированный "BARRISTER PINK (БАРРИСТЕР ПИНК)" 0,7л 40%/УТ000029156» в количестве 1 шт., стоимостью 560 руб., а всего на общую сумму 1120 руб. с учётом НДС, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал под рюкзак, который он держал в руках и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 1120 рублей с учетом НДС.

ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из сетевых магазинов, 02.07.2025, в период с 16 час. до 16 час. 10 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Джин GLETCHER манго 40% 0.7л» в количестве 1 шт., стоимостью 418 руб. 61 коп., «Кокт.MONTE CHOCO DARK CHOCOLATE 40% 0.5л.» в количестве 1 шт., стоимостью 304 руб. 01 коп., а всего на общую сумму 722 руб. 62 коп. с учётом НДС, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал в карманы одежды и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 722 рубля 62 копейки с учетом НДС.

ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из сетевых магазинов, 02.07.2025, в период с 20 час. 30 мин. до 20 час. 35 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Джин GLETCHER манго 40% 0.7л» в количестве 1 шт., стоимостью 418 руб. 61 коп., «Наст.ABSINTHE GREEN ZOMBIE гор.60% 0.5л» в количестве 1 шт., стоимостью 331 руб. 49 коп., а всего на общую сумму 750 руб. 10 коп. с учётом НДС, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал в карманы одежды и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 750 рублей 10 копеек с учетом НДС.

ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из сетевых магазинов, 02.07.2025, в период с 21 час. 25 мин. до 21 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Джин РОЯЛ РЕЙВЕН ТРОПИК ДЖИН 40% 0.5л» в количестве 2 шт., стоимостью 305 руб. за 1 шт., а всего на общую сумму 610 руб. с учётом НДС, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал в карманы одежды и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 610 рублей с учетом НДС.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1, ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 4322 рубля 72 копейки с учетом НДС.

Кроме того, ФИО1 03.07.2025, в период с 10 час. до 10 час. 05 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Джин сухой "BARRISTER DRY (БАРРИСТЕР ДРАЙ)" 0,5л 40%/УТ000029162» в количестве 2 шт., стоимостью 350 руб. 24 коп. за 1 шт., а всего на общую сумму 700 руб. 48 коп. с учётом НДС, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, который, прижав к телу, закрыл рукой и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 700 рублей 48 копеек с учетом НДС.

ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из сетевых магазинов, 03.07.2025, в период с 12 час. 40 мин. до 12 час. 50 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 5лет 40% 0.5л» в количестве 1 шт., стоимостью 571 руб. 98 коп., «Кокт.ФИНСКИЙ ЛЁД.КОСМОПОЛИТЕН 20% 0.375л» в количестве 2 шт., стоимостью 136 руб. 40 коп. за 1 шт., общей стоимостью 272 руб. 80 коп., а всего на общую сумму 844 руб. 78 коп. с учётом НДС, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал под одежду и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 844 рубля 78 копеек с учетом НДС. 

ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из сетевых магазинов, 03.07.2025, в период с 17 час. 25 мин. до 17 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Джин дистиллированный "BARRISTER BLUE (БАРРИСТЕР БЛЮ)" 0,7л 40%/УТ000029182» в количестве 1 шт., стоимостью 560 руб., «Джин сухой "BARRISTER DRY (БАРРИСТЕР ДРАЙ)" 0,5л 40%/УТ000029162» в количестве 1 шт., стоимостью 350 руб. 24 коп., а всего на общую сумму 910 руб. 24 коп, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал под одежду и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 910 рублей 24 копейки с учетом НДС. 

ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из сетевых магазинов, 03.07.2025, в период времени с 20 час. 35 мин. до 20 час. 40 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Кокт.ЧЕР.РУС.ПЕРФ.с кон/вк.минд7,2%0.45л» в количестве 1 шт., стоимостью 118 руб. 75 коп., «Нап.HOOCH СУП.ВК.Ч.СМ.сл/а газ.7,2%0.45л» в количестве 1 шт., стоимостью 70 руб. 36 коп., а всего на общую сумму 189 руб. 11 коп. с учётом НДС, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал в карманы одежды и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 189 рублей 11 копейки с учетом НДС. 

ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из сетевых магазинов, 03.07.2025 в период с 21 час. 30 мин. по 21 час. 35 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Наст.ABSINTHE GREEN ZOMBIE гор.60% 0.5л» в количестве 1 шт., стоимостью 331 руб. 49 коп., «Джин РОЯЛ РЕЙВЕН ТРОПИК ДЖИН 40% 0.5л» в количестве 1 шт., стоимостью 305 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 636 руб. 49 коп. с учётом НДС, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал под одежду и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 636 рублей 49 копеек с учетом НДС. 

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1, ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 3281 рубль 10 копеек с учетом НДС.

Кроме того, 05.07.2025, в период с 08 час. 10 мин. до 08 час. 15 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Напиток спиртной ромовый "COOL SKELETON PASSION FRUIT (КУЛ СКЕЛЕТОН МАРАКУЙЯ)" 0,7л 37,5% об. в комплекте со стеклянным стаканом/УТ000030570» в количестве 1 шт., стоимостью 536 руб. 21 коп., «Ром CASTRO выдерж.40% 0.5л» в количестве 1 шт., стоимостью 384 руб. 25 коп., а всего на общую сумму 920 руб. 46 коп. с учётом НДС, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал под одежду и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 920 рублей 46 копеек с учетом НДС.

ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из сетевых магазинов, 05.07.2025, в период времени с 09 час. 25 мин. до 09 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Коньяк ГАЛАВАНИ 0.5 грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%» в количестве 1 шт., стоимостью 536 руб. 77 коп., «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 5лет 40% 0.5л» в количестве 1 шт., стоимостью 571 руб. 98 коп., а всего на общую сумму 1108 руб. 75 коп. с учётом НДС, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, который, прижав к телу, закрыл рукой и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 1108 рублей 75 копеек с учетом НДС. 

ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из сетевых магазинов, 05.07.2025, в период с 11 час. 35 мин. до 11 час. 40 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, умышленно, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, а именно: «Джин РОЯЛ РЕЙВЕН ТРОПИК ДЖИН 40% 0.5л» в количестве 2 шт., стоимостью 305 руб. за 1 шт., а всего на общую сумму 610 руб. с учетом НДС, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, который спрятал под одежду и убедившись, что его преступные действия носят тайный характер, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, понимая, что его действия неочевидны для окружающих, с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 610 рублей с учетом НДС. 

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1, ООО 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 2639 рублей 21 копейку с учетом НДС.

Кроме того, ФИО1 будучи ранее подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №23 Брасовского судебного района Брянской области от 19.06.2025 г., вступившим в законную силу 1.07.2025 г., административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде штрафа, которое не исполнено:

07.07.2025, в период с 14 час. 40 мин. до 14 час. 50 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, тайно взял со стеллажа в магазине «Пятерочка» реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: «Коньяк СТАРЫЙ ГУРЗУФ рос.5лет.40% 0.5л/4623721598203» в количестве 1 шт., стоимостью 576 руб. 54 коп., «Коньяк ГАЛАВАНИ 0.5л грузинский 8лет мар.выд.ВК 40%» в количестве 1 шт., стоимостью 536 руб. 77 коп., а всего на общую сумму 1113 руб. 31 коп. с учётом НДС. Не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, ФИО1 спрятал его под одежду. После чего, направился к выходу из магазина. Пройдя кассовую зону, товар не оплатил, тем самым похитив его. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 1113 рублей 31 копейку с учетом НДС,

09.07.2025, в период с 08 час. 10 мин. до 08 час. 20 мин., находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, тайно взял со стеллажа в магазине «Магнит» реализуемый открытым способом товар, принадлежащий АО 

<

данные изъяты>, а именно: «Аром.нап. Мартини Фиеро 14,9% 6х1,0л» в количестве 1 шт., стоимостью 1112 руб. 23 коп., «Аром. виногр. напиток сладкий белый Мартини Бьянко 15% 6х1,0л» в количестве 1 шт., стоимостью 1197 руб. 11 коп., а всего на общую сумму 2309 руб. 34 коп. Не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, ФИО1 спрятал его под одежду. После чего, направился к выходу из магазина. Пройдя кассовую зону, товар не оплатил, тем самым похитив его. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 2309 рублей 34 копейки с учетом НДС,

10.07.2025, в период с 16 час. 30 мин. до 16 час. 35 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, тайно взял со стеллажа в магазине «Пятерочка» реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: «Джин CLETCHER манго 40% 0.7л» в количестве 2 шт., стоимостью 418 руб. 61 коп. за 1 шт., а всего на общую сумму 837 руб. 22 коп. с учётом НДС. Не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, ФИО1 спрятал его под одежду. После чего, направился к выходу из магазина. Пройдя кассовую зону, товар не оплатил, тем самым похитив его. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 837 рублей 22 копейки с учетом НДС,

12.07.2025, в период с 16 час. 55 мин. до 17 час., находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО 

<

данные изъяты>, расположенного 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, тайно взял со стеллажа в магазине «Магнит» реализуемый открытым способом товар, принадлежащий АО 

<

данные изъяты>, а именно: «Настойка полусладкая "ФОУЛЕРС ЯБЛОКО НА ОСНОВЕ ВИСКИ" 0,7л, 35%» в количестве 1 шт., стоимостью 434 руб. 69 коп., «Настойка сладкая "ДОКТОР АВГУСТ (DOCTOR AUGUST) СЕВЕРНАЯ КЛЮКВА" 20% 0,5л» в количестве 1 шт., стоимостью 230 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 664 руб. 69 коп. с учётом НДС. Не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, ФИО1 спрятал его в карманы одежды. После чего, направился к выходу из магазина. Пройдя кассовую зону, товар не оплатил, тем самым похитив его. С похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму 664 рубля 69 копеек с учетом НДС,

19.07.2025, в период с 12 час. 05 мин. до 12 час. 10 мин., находясь в торговом зале магазина «Красное & Белое» ООО 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

адрес>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи и корыстную цель, полагая, что действует незаметно для окружающих, умышленно, из корыстных побуждений, тайно взял со стеллажа в магазине «Красное & Белое» реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>, а именно: «Настойка п/сл "ТАВЕРН ХАУНД ЯБЛОКО С ВИСКИ БУРБОН СТАЙЛ" 35% 0,5*6/"Группа ЛАДОГА"ООО» в количестве 2 шт., стоимостью 333 руб. 12 коп. за 1 шт., а всего на общую сумму 666 руб. 24 коп. с учётом НДС, после чего, спрятав данный товар под одежду, и, не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, прошел кассовую зону и с похищенным товаром с места преступления попытался скрыться. Однако по независящим от него обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как его действия были пресечены работником вышеуказанного магазина, а похищенное имущество изъято. В случае доведения своих преступных действий до конца ФИО1 мог причинить ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 666 рублей 24 копейки с учетом НДС.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1, заявленному им при ознакомлении с материалами уголовного дела и обвинительным актом.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил это ходатайство добровольно и после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, представители потерпевших ООО 

<

данные изъяты> Л., АО 

<

данные изъяты> Е., АО 

<

данные изъяты> А., ООО 

<

данные изъяты> К., как следует из их письменных заявлений, защитник Жалнина К.Ю. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что подсудимый ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявил добровольно и после проведения консультаций с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что позволяет суду удовлетворить ходатайство подсудимого и принять судебное решение в особом порядке. 

Действия ФИО1 по каждому из четырех преступлений, совершенных 1.07.2025 г., 2.07.2025 г., 3.07.2025 г., 5.07.2025 г. - суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО1 по каждому из четырех преступлений, совершенных 7.07.2025 г., 9.07.2025 г., 10.07.2025 г., 12.07.2025 г. - суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Действия ФИО1 по преступлению, совершенному 19.07.2025 г. суд квалифицирует – ч.3 ст.30, по ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает следующее.

ФИО1 совершил девять умышленных преступлений небольшой тяжести против собственности. 

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он ранее судим, зарегистрирован в 

<

адрес>, проживал с матерью и малолетним ребенком, где участковым полиции характеризуется отрицательно, 

<

данные изъяты>, имеет на иждивении малолетнего ребенка 

<

дата> рождения. Официально не трудоустроен. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Имеет хроническое заболевание 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явки с повинной, на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, установленные данные о личности подсудимого, в том числе, обстоятельства смягчающие, при отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы, считая данный вид наказания соразмерным содеянному и личности виновного, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, а также ч.2 ст.61 УК РФ, поскольку по каждому преступлению установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ также суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку преступление не было доведено подсудимым до конца по независящим от него обстоятельствам, при этом не усматривая оснований для применения положений ст.ст.64,73,53.1 УК РФ. 

Наказание подсудимому суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Согласно п. 56 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в случае совершения лицом нового преступления после провозглашения приговора за предыдущее преступление судам следует исходить из того, что, поскольку вынесение приговора завершается его публичным провозглашением, правила назначения наказания по совокупности приговоров (ст. 70 УК РФ) применяются и тогда, когда на момент совершения осужденным лицом нового преступления первый приговор не вступил в законную силу. 

ФИО1 совершил настоящие преступления после вынесения в отношении него приговора Брасовским районным судом Брянской области 17.06.2025 г., которым он освобожден в зале суда в связи с фактическим отбытием назначенного наказания в виде лишения свободы. Поскольку наказание в виде 2 месяцев лишения свободы, назначенное ФИО1 приговором Брасовского районного суда Брянской области 17.06.2025 г. на момент постановления настоящего приговора полностью отбыто, оснований для назначения ФИО1 наказания по правилам ст.70 УК РФ не имеется.

Учитывая сведения о личности подсудимого, ранее отбывавшего наказание в виде лишения свободы, то обстоятельство, что настоящие преступления совершены при наличии судимости за совершение умышленных преступлений, количество преступлений, входящих в совокупность, вид исправительного учреждения, в котором ему надлежит отбывать наказание, определяется судом в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок отбытия наказания в виде лишения свободы зачесть в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, на основании п. 1 ч.10 ст. 109 УПК РФ период задержания ФИО1 в порядке, предусмотренном ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 

<

дата> до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Представителем потерпевшего АО 

<

данные изъяты> Е. был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 суммы причиненного и не возмещенного до настоящего времени материального ущерба в пользу АО 

<

данные изъяты> в размере 3538 рублей 24 копейки, который он в своем заявлении просил удовлетворить.

При этом государственный обвинитель просил удовлетворить заявленные исковые требования, а подсудимый ФИО1 признал иск в полном объёме.

При разрешении гражданского иска, суд исходит из положений ст.44 УПК РФ о том, что в рамках уголовного судопроизводства подлежит возмещению вред, причиненный непосредственно преступлением, а также из требований ч.1 ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Поскольку имущественный ущерб потерпевшему был причинен в результате совершенных подсудимым преступлений, то гражданский иск является обоснованным и подлежит удовлетворению в полном объёме.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Жалниной К.Ю. за оказание подсудимому юридической помощи по назначению в ходе дознания в размере 13 356 рублей, а также подлежащие выплате ей же за оказание юридической помощи подсудимому в ходе судебного разбирательства в размере 4790 рублей, а всего в размере 18 146 рублей, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по каждому из четырех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 месяца, 

- по каждому из четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 месяца,

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ виде лишения свободы на срок 2 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, на основании п. 1 ч.10 ст. 109 УПК РФ период задержания ФИО1 в порядке, предусмотренном ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 

<

дата> до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО 

<

данные изъяты> Е. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО 

<

данные изъяты> сумму причиненного материального ущерба в размере 3538 рублей 24 копейки.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: - СD-R диски с видеозаписями – хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвокатов в размере 18 146 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья О.А. Пронина